XXVII. MITTITUR ad eos colloquendi causa C. Ar- pineius, eques romanus, familiaris Q. Titurii, et Q. questeur dans une province, et plusieurs passages (1, 52. iv, 43. 22. ch. 24) prouvent que César n'avait qu'un questeur; par ce pluriel l'auteur a peut-être voulu désigner les chefs en général. Le singulier du reste serait préférable ici.

(1) *Diebus... quibus* : l'ablatif qui répond à la question *en combien de temps* se prend souvent dans le sens de *après* un certain temps : *Tarraconom paucis diebus venit*. C'est en partant de cette idée, qu'il faut expliquer ces phrases de Salluste : *paucis diebus in Africam proficiscitur*; *paucis diebus Romam legatos mittit* (pour *paucis diebus post*). Cicé- ron et les meilleurs auteurs construisent ainsi l'ablatif de temps suivi d'un relatif: *Ipse octo diebus, quibus has litteras dabam*, *cum Lepidi copiis me conjungam*; (dans huit jours après la date de cette lettre).

(2) *Controversias minui*: *minuere controversiam*, terminer un différend, amener une transaction. Cic. Acad. II, 26, *sed, ut minuam controversiam*: *videte, queso, quam in parvo lis sit.*

Junius ex Hispania quidam, qui jam ante missu Cæsaris ad Ambiorigem ventitare consueverat : apud quos (1) Ambiorix in hunc modum locutus est : Sese pro Cæsaris in se beneficiis plurimum ei confiteri debere, quod ejus opera stipendio liberatus esset, quod Aduatucis finitimus suis pendere consuessed : quodque ei (2) et filius et fratriis filius ab Cæsare remissi essent, quos Aduatuci, obsidum numero missos, apud se in servitute et catenis tenuissent : neque id, quod fecerit (3) de (4) oppugnatione castrorum, aut judicio aut voluntate sua fecisse, sed coactu civitatis ; suaque esse ejusmodi imperia (5), ut non minus haberet in se juris multitudo, quam ipse in multitudem. Civitati porro hanc fuisse belli causam, quod repentinæ Gallorum conjurationi resistere non

(1) *Apud quos* pour *coram quibus*. *Apud* ne s'emploie jamais de cette manière lorsqu'il s'agit d'un entretien ordinaire, sans intérêt, mais implique l'idée d'une certaine solennité, d'une certaine importance, surtout quand on parle devant une assemblée ou devant une autorité quelconque.

(2) *Ei* au lieu de *sibi*.

(3) *Id quod fecerit* : ce parfait désigne ici une action qui, il est vrai, a eu lieu dans un temps passé, mais dont l'effet dure encore au moment où cet entretien a lieu et lui sert en quelque sorte de base ; et comme cette action fut précédée des faits énumérés plus haut, ceux-ci ne pouvaient être exprimés que par le plus-que-parfait (*liberatus esset*, *remissi essent*, etc.).

(4) *De* : au sujet de, relativement à. V. liv. II, ch. X, note 1.

(5) *Imperia* : dans le sens de : *jura ex imperii auctoritate*, c'est-à-dire *publice ipsi concessa*. L'idée collective de la souveraineté renfermée dans le singulier *imperium* se subdivise par le pluriel *imperia* en une quantité d'actes par lesquels cette souveraineté s'exerce et se révèle.

potuerit : id se facile ex humilitate (6) sua probare posse, quod non adeo sit imperitus rerum (7), ut suis copiis populum romanum se superare posse confidat : sed esse Gallias commune consilium ; omnibus hibernis Cæsar is oppugnandis hunc esse dictum diem, ne qua legio alteræ(8)legioni subsidiæ venire posset : non facile Gallos Gallis negare potuisse, præsertim cum de recuperanda communi libertate consilium initum videtur. Quibus quoniam pro piété (9) satisfecerit, habere se nunc rationem officii pro beneficiis Cæsar is : monere, orare Titurium pro hospitio, ut suæ ac militum saluti consulat : magnam manum Germanorum conductam Rhenum transisse ; hanc affore biduo. Ipsorum esse consilium, velintne prius, quam finitimi sentiant, eductos ex hibernis milites aut ad Ciceronem aut ad Labienum dñducere, quorum alter millia passuum circiter L, alter paulo am-

(6) Ex humilitate, c'est-à-dire tenuïtate, infirmitate virium atque opum. Dans ce sens *humilis* est le contraire de *potens*. Phæd. i, 30, *humiles laborant, ubi potentes dissident.*

(7) Ut non minus haberet juris..... quod non adeo sit imperitus : quoique la chose énoncée dans ces deux propositions puisse être considérée comme présente ou durant eneore au moment de l'entretien, ce changement de temps s'explique cependant, parce que César, en mettant le présent, a exposé d'un côté le fait comme actuel à l'époque de la négociation, et que d'un autre côté, il l'a énoncé comme appartenant au passé.

(8) Alteræ : *uter, neuter, alter, aliis, ullus, nullus* se déclinaient aussi régulièrement, génitif *i*, *æ*, datif *o*, *æ*. On en trouve plusieurs exemples dans le vieux langage, et même quelques-uns dans la meilleure latinité.

(9) Pietate : *pietas*, le devoir envers la patrie, patriotisme.

plius ab his (10) absit. Illud se polliceri et jurejurando confirmare, tutum se iter per fines suos daturum; quod cum faciat, et civitati sese consulere, quod hibernis levetur, et Cæsari pro ejus meritis gratiam referre. Hac oratione habita, discedit Ambiorix.

XXVIII. ARPINEIUS et Junius, quæ audierint (1), ad legatos deferunt. Illi, repentina re perturbati, etsi ab hoste ea dicebantur, non tamen negligenda existimabant: maximeque hac re permovere bantur, quod, civitatem ignobilem atque humilem Eburonum sua sponte populo romano bellum facere ausam, vix erat credendum (2). Itaque ad consilium rem deferunt, magna que inter eos existit (3) controversia. L. Aurrunculeius compluresque tribuni militum et primorum ordinum centuriones nihil temere agendum, neque ex hibernis injussu Cæsaris discedendum, existimabant: quantasvis magnas (4) etiam copias Germanorum sustineri posse munitis hibernis docebant: rem esse testimonio (5), quod primum hostium im-